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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vývojem české ekonomiky po vstupu do Evropské unie (dále

jen „EU“) v roce 2004, včetně kvalitativních stránek, které jsou rozhodující z pohledu její

konkurenceschopnosti. Česká republika (dále jen „ČR“) a další země střední a východní

Evropy vstoupily do tohoto jedinečného integračního procesu zejména kvůli ekonomickému

růstu, jež členství v EU nabízí. Důsledkem ekonomického růstu jsou ekonomické přínosy, do

kterých patří zejména lepší podmínky k obchodu a investicím v rámci integrovaného

jednotného trhu, dále potom nemalé unijní dotace ze strukturálních fondů.

Důsledky vstupu do EU budou hodnoceny prostřednictvím makroekonomických ukazatelů

a měkkých indikátorů. Makroekonomické ukazatele (neboli tvrdé indikátory) jsou tvořeny

exaktně měřitelnými, přesnými a testovatelnými daty, jež pocházejí z různých statistik či

datových souborů. Dalším rysem těchto dat je ustálená, standardizovaná a mezinárodně

uznaná metodologie pro jejich zjišťování. Jsou získávána v pravidelných intervalech a

zpravidla s časovým zpožděním. Makroekonomické ukazatele bude v rámci této práce

zastupovat mj. tempo růstu reálného produktu, míra nezaměstnanosti, míra inflace a podíl

salda běžných obchodních transakcí k nominálnímu produktu. Měkké indikátory naopak

pochází z dat obtížně měřitelných a uchopitelných pomocí standardních metod. Jejich

zjišťování probíhá na základě rozhovorů, konzultací či dotazníkovým šetřením. Na rozdíl od

makroekonomických ukazatelů se měkké indikátory získávají prostřednictvím subjektivních

postojů a vnímáním. Měkké indikátory budou reprezentovány indexem lidského rozvoje,

indexem demokracie, indexem vnímání korupce a ukazatelem jakosti životního prostředí

prostřednictvím analýzy hodnocení pozice ČR v rámci deseti států, jež přistoupily do EU

shodně v roce 2004. [2]

Z hlediska makroekonomických ukazatelů dojde také ke komparaci s makroekonomickým

prostředím patnácti států, jež přistoupily do EU před rokem 2004 (dále jen „EU-15“), následně

pak i se všemi státy EU (dále jen „EU-28“). V neposlední řadě budou identifikovány klíčové

důsledky vstupu ČR do EU v makroekonomickým souvislostech, hlavně dopad na trh práce,

životní úroveň a výkonnost ekonomiky.

Cílem práce je zpracování makroekonomické analýzy vývoje české ekonomiky

v časovém horizontu deseti let od vstupu do EU s využitím analýzy statistických

časových řad.
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1 ZÁKLADNÍ MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE

Makroekonomickými ukazateli je sledována výkonnost dané ekonomiky. Jejich hlavním

zájmem je dosažení co nejlepších výsledků. Slouží také ale k oznamování nepříznivého

vývoje, ke kterému mj. patří ekonomická recese, nestabilní a vysoká míra inflace, vysoká

nezaměstnanost a nežádoucí bilance běžného účtu. Hrubý domácí produkt je vykazován jako

meziroční tempo růstu a prezentuje množství vyrobených finálních statků v dané ekonomice.

Míra inflace ilustruje v jaké výši se za určitý rok pohybovala průměrná cenová hladina

v ekonomice a jak se změnila oproti rokům minulým. Míra nezaměstnanosti zachycuje podíl

nezaměstnaných lidí z tzv. ekonomicky aktivního obyvatelstva v procentech. Běžným účtem

platební bilance je jednoduše řečeno prezentován rozdíl vývozu a dovozu. [7]

1.1 Hrubý domácí produkt

Nejsledovanějším makroekonomickým ukazatelem ekonomické úspěšnosti ekonomik je

hrubý domácí produkt (dále jen „HDP“). Charakterizuje ekonomickou úroveň a hospodářský

růst dané ekonomiky. Údaje o HDP jsou dostupné z národních účtů každé čtvrtletí, přičemž

na konci roku jsou v rámci ročních národních účtů zpřesněny. Patří mezi ukazatele

produkčního výkonu ekonomiky, neboť zaznamenává hodnotu finální produkce vytvořené na

určitém území za určité období výrobními faktory.

Velkým pozitivem je možnost srovnání HDP mezi státy a vyjádření ekonomické úrovně.

Významné z hlediska srovnání jsou HDP na obyvatele
1
, HDP na pracovníka (tedy

produktivita práce) a HDP ve stálých cenách
2
, jelikož eliminuje růst cen. Tyto ukazatele

umožňují posoudit ekonomickou sílu a úspěšnost zemí v hospodářském, resp. ekonomickém

růstu. HDP na obyvatele navíc charakterizuje i životní úroveň obyvatelstva příslušného státu.

HDP ve stálých cenách byl donedávna vyjadřován cenami zvoleného základního roku (např.

2000, 2005) a docházelo tak k ovlivňování relativními cenami tohoto roku. Státy proto

z důvodu rychle se měnící struktury ekonomiky přešly na srovnatelné ceny předchozího roku,

neboť lépe charakterizují aktuální ceny.

Hodnoty HDP se odvíjejí dle revizí národních účtů. Jedná se buď o obsahový charakter

nebo o využití nových metod pro výpočet ukazatelů. Poslední revizí, která zlepšila

srovnatelnost makroekonomických ukazatelů, byly nahrazeny dlouho užívané systémy

1
Neboli HDP na hlavu (per capita).

2
HDP ve stálých cenách představuje reálný HDP. Převod do stálých cen probíhá prostřednictvím dvojité deflace.
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národních účtů ESA 1995 a SNA 1993. Novým systémem určený zemím EU je European

System of Accounts 2010 (ESA 2010).

Aby bylo srovnání HDP napříč zeměmi vůbec možné, musí se HDP přepočítat z národních

měn na mezinárodně srovnatelnou jednotku. Tento převod je obvykle zajištěn prostřednictvím

parit kupní síly (PPP)
3
neboli uměle vytvořenými směnnými kurzy, což povede k vyloučení

rozdílů cen mezi státy. Pro potřeby EU se nejvíce využívají standardy kupní síly (PPS), neboť

představují ceny zboží a služeb ve státech EU v eurech. Všechny výdajové složky HDP mají

určitou váhu. Objemový index HDP na obyvatele v PPS
4
je pak vyjádřen v relaci k průměru

za všechny členské státy EU (EU-28 = 100). [2]

HDP má i své nedostatky, mezi které patří produkce statků a služeb pocházející ze šedé

(neboli stínové) ekonomiky, externality a jejich dopady (např. když produkce zvýší HDP, ale

zároveň zhorší životní prostředí), hodnota statků a služeb neprocházející trhem (např.

vypěstovaná zelenina svépomocí) a další. [1]

1.2 Inflace

Inflace je důsledkem ekonomické nerovnováhy, která se projevuje růstem cenové hladiny.

Dochází při ní ke snižování kupní síly měny a ovlivňuje tak postoj ekonomických subjektů.

Vysoká a nestabilní inflace zapříčiní znehodnocení příjmů a úspor. V opačném případě, tedy

při snižování cenové hladiny, se jedná o deflaci. Deflace ovšem není častým ani žádoucím

jevem, mj. způsobuje hospodářský útlum prostřednictvím zvýšené nezaměstnanosti a

ekonomických problémů firem. Inflace je důležitá z hlediska měnové politiky, neboť právě

cenová stabilita je základním cílem centrálních bank.

Inflace je nejčastěji měřena prostřednictvím míry inflace, v našem případě se jedná o

procentní změnu indexu spotřebitelských cen za určité časové období. Index spotřebitelských

cen (CPI
5
) neboli index životních nákladů se k výpočtu používá nejvíce. Index

spotřebitelských cen zaznamenává vývoj spotřebitelských cen a určuje relativní cenové

změny spotřebního koše. Spotřební koš zahrnuje vybrané reprezentativní druhy zboží a

služeb, které nejkomplexněji vyjadřují charakter a objem výdajů daného obyvatelstva. [1] [7]

V roce 2015 je ve spotřebním koši České republiky 699 reprezentativních statků ve 12

skupinách, do kterých byly zahrnuty dle Klasifikace individuální spotřeby podle účelu (CZ -

3
PPP = Purchasing Power Parity

4
PPS = Purchasing Power Standard

5
CPI = Consumer price index
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COICOP
6
). Statky jsou do určité skupiny vybrány dle předpokladu, že jejich cenový vývoj

bude dostatečně přesně vystihovat průměrnou změnu cen všech výrobků dané skupiny, ze

které byly vybrány. Ceny jsou čerpány přímo z prodejen či služebních provozoven (cca 8 500

respondentů).


[…]


rozděleno na dvě části, přičemž první část (2004 – 2008) naplno ukázala potenciál, který

členství ve zmíněném integračním procesu nabízí. V tomto období mj. dochází

k nadprůměrnému růstu reálného HDP, vývozu zboží a naopak poklesu míry nezaměstnanosti.

Druhé období (2009 – 2014) pak ukázkově demonstruje závislost malé ekonomiky na

celosvětovém ekonomickém dění. ČR se jako ostatní členové EU dostala vlivem finanční

krize do ekonomické recese. Silný propad reálného HDP byl vyvolán mj. zhoršujícími se

vývozy zboží, průmyslem a investicemi, zvýšenou nezaměstnaností a tedy i sníženou

soukromou spotřebou . K odeznění finanční krize a jejich následků dochází pravděpodobně až

v roce 2014.

V následující kapitole byla provedena komparace makroekonomického prostředí států EU.

Komparace zahrnovala tempo růstu reálného HDP, tedy vývoj celé EU a průměrné hodnoty

všech členských států v období 2004 – 2014, kde největší dynamiky dosáhlo Slovensko s

Polskem. V rámci reálného HDP došlo také ke srovnání se soukromou spotřebou mezi ČR a

třemi vybranými státy. Následně se pozornost ubírala k harmonizovanému indexu

spotřebitelských cen, průměrným hrubým mzdám všech členských států v roce 2013 a jejich

nárůstu za předchozích osm let (ČR dosahuje osmé nejnižší mzdy a šestého nejvyššího

nárůstu mzdy). Komparací prošla i míra nezaměstnanosti a produktivita práce, na které byl

předveden vliv ekonomické recese. Závěr této kapitoly patřil zahraničnímu obchodu ČR s

ostatními zeměmi (hlavní partneři ČR při vývozu a dovozu zboží a z hlediska obchodní

bilance), kde se naplno projevilo dominantní postavení Německa. V poslední řadě byla

zmíněna otevřenost ekonomik, kde byla ČR v roce 2014 označena za osmou nejotevřenější.

Čtvrtá kapitola, na rozdíl od těch předchozích, zahrnula i měkké indikátory, ze kterých

byla spolu s mírným přispěním makroekonomických ukazatelů vytvořena analýza hodnocení

pozice ČR v rámci zemí EU-10. Největší prostor byl vyčleněn indexu lidského rozvoje (HDI),

u kterého byl zmíněn jeho vznik i konstrukce výpočtu. ČR si na základě tohoto ukazatele

vedla velice dobře, neboť v rámci staré metodiky v letech 2003, 2005 a 2007 obsazovala

shodně třetí místo za Slovinskem a Kyprem. S novou metodikou v roce 2010 přišlo zlepšení,

poněvadž ve shodném roce byla ČR v rámci tohoto ukazatele vůbec nejúspěšnější mezi státy

EU-10 a v letech 2012 a 2014 ji předstihlo pouze Slovinsko. Za doplňující ukazatele byly

zvoleny index demokracie, ukazatel jakosti životního prostředí a index vnímání korupce.
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V prvním případě byla ČR označena za druhou nejdemokratičtější zemi po Maltě a ve druhém

případě dokonce za zemi s nejvyšší jakostí životního prostředí pro rok 2014 před Slovinskem

a Estonskem. Co se týče vnímání korupce, tam už ČR ztrácí, neboť předčila pouze Lotyšsko a

poslední Slovensko.

Měkké indikátory byly použity za účelem zpřesnění hodnocení kvality života, jež byla

často určována prostřednictvím HDP. Tento záměr byl opodstatněn, neboť ČR začala v rámci

tempa růstu reálného HDP ztrácet ve srovnání se státy EU-10 (viz obrázek 11, kde byla ČR až

šestá v pořadí mezi státy EU-10). Média často zveřejňují zprávy, které říkají, že ČR začíná

v rámci životní úrovně zaostávat za zeměmi, na které měla před vstupem do EU náskok (např.

před Slovenskem). Makroekonomická analýza a doplňující měkké indikátory z této práce

však tato tvrzení jednoznačně vyvrací. ČR se ve většině měkkých indikátorů umístila na

předních pozicích a při srovnání se Slovenskem vyšlo najevo, že ČR svého východního

souseda předčila ve všech sledovaných ukazatelích až na produktivitu práce a tempo růstu

reálného HDP, přičemž i tento stav je v současnosti již minulostí.

V závěrečné kapitole byly určeny klíčové důsledky plynoucí z členství v EU a

zkonstruována shrnující SWOT analýza české ekonomiky. Mezi důsledky převažují ty

pozitivní. Celkem vysoký počet negativních důsledků je spojen s vypuknutím finanční krize

v roce 2008. Právě finanční krize značně znemožnila objektivně určit rozsah posunu české

ekonomiky po deseti letech v EU. Nicméně právě skutečnost, že ČR dosáhla určitého

pozitivního posunu i v těžších ekonomických časech mně dává naději, že v budoucnu může

být už jedině lépe.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A ……Vývoj tempa růstu reálného HDP a HDP na obyvatele v běžných cenách

v období 2004 – 2014

Příloha B ..…. Konstrukce HDI od roku 2010

Příloha A

Zdroj: Vlastní zpracování dle[21]
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Příloha B

Dimenze
lidského
rozvoje

Ukazatel Index
Minimální

hodnota
Maximální

hodnota

Zdraví
Očekávaná délka života

při narození

Index

očekávané

délky života

20 let 83,2 let

Vzdělávání

Počet očekávaných let

školní docházky dětí

školního věku Index

vzdělání

0 let 20,6 let

Průměrný počet let školní

docházky v dospělé

populaci

0 let 13,2 let

Životní
úroveň

HND na osobu (PPP

USD)
Index HND 163 USD

108 211

USD

Zdroj: Vlastní zpracování dle[34]