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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Student zpracovával diplomovou práci na téma Česká republika deset let od vstupu do

Evropské unie. Cílem práce bylo zhodnotit makroekonomický vývoj České republiky po

vstupu do Evropské unie. Práce byla rozdělena do pěti kapitol, které na sebe logicky navazují.

Úvodní kapitola vymezuje základní makroekonomické ukazatele z teoretického hlediska.

Druhá kapitola pojednává o vývoji makroekonomických ukazatelů v České republice. Student

necharakterizuje české prostředí pouze pomocí základních makroekonomických ukazatelů, ale

problematika je posuzována v širších souvislostech. Třetí a čtvrtá část práce se zabývá

komparací makroekonomické situace členských států Evropské unie mezi lety 2004 – 2014,

přičemž je vždy hodnocena pozice České republiky. Komparace byla provedena také pomocí

měkkých dat. Pátá kapitola shrnuje důsledky vstupu České republiky do Evropské unie

pomocí SWOT analýzy.

Analýza makroekonomického vývoje České republiky je zpracována komplexně, je doplněna

grafy, které do práce funkčně zapadají. S ohledem na zvolené téma, mohla být analýza

časových řad detailněji zpracována pomocí vhodných statistických metod.

Předložená diplomová práce splňuje náležitosti kladené na diplomovou práci po obsahové i

po tematické stránce. Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji diplomovou práci

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně – velmi dobře.

V rámci diskuze doporučuji položit následující dotazy:

1) Mezi členskými státy Evropské unie je uplatňována zásada volného pohybu

pracovních sil. Jak byste zhodnotil tento aspekt společného trhu z hlediska SWOT

analýzy české ekonomiky? Vaši odpověď zdůvodněte.

2) Jako jednu ze slabých stránek české ekonomiky uvádíte rychle rostoucí státní dluh.

Potýkají se s prudkým nárůstem státního dluhu i ostatní státy, které přistoupily do

Evropské unie v roce 2004? V čem vidíte příčinu jeho růstu?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně – velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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